- 1 -

陕政办发〔2021〕11 号

各设区市人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：

《2021 年全省工业稳增长促投资若干措施》已经省政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

陕西省人民政府办公厅

2021 年 6 月 18 日

2021 年全省工业稳增长促投资若干措施

为深入贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话精神，认真落实

省委、省政府关于加快工业经济发展的工作安排和全省工业稳增

长电视电话会议要求，扎实做好工业稳增长促投资各项工作，让

工业成为稳增长和高质量发展的主动力，现制定如下措施。

一、明确目标奋力赶超，力争实现更快增长

进一步坚定信心，把工业稳增长促投资摆在更加突出的位置，

加大工作力度，健全相关机制，在完成全年工业增长目标的基础

上，努力赶超全国平均水平。大力推动工业投资，全年增长 7%以

上，其中制造业投资增长 7.5%以上，工业投资占固定资产投资比

重达到 26%以上。（省发展改革委、省工业和信息化厅按职责分

 - 2 -

工负责）各市（区）要落实主体责任，西安、宝鸡、咸阳、榆林、

延安等工业占比超过或接近全省 10%的市，要对标全国工业增速，

加压奋进、多做贡献；其他各市（区）也要千方百计存量挖潜、

增量扩张，全力以赴争取更快增长。（各设区市政府负责）

二、多措并举促进非能源工业稳定增长

突出重点，加大协调支持服务力度，努力克服原材料成本增

加、海外供应链不畅、市场需求尚未完全恢复等不利因素，保证

重点行业平稳运行。电子工业要切实做好龙头企业的跟踪服务，

积极推动项目达产达效，力争全年增速达到 20%以上。汽车工业

要积极促进骨干企业多产多销、提质增量，推动整车项目早日量

产，增长 10%以上。装备工业要大力开展配套对接活动，引导龙

头企业扩大本地采购，帮助解决企业关键零部件国产替代问题，

增长 6.5%以上。原材料工业要加强市场价格监测预警，指导企业

抓住大宗工业品价格上涨周期，开足马力生产，推动钢铁水泥企

业与用户企业对接合作，签订中长期合作协议，增长 5%左右。消

费品工业要推动乳制品加工、富硒食品、生物医药等产业增品种、

提品质、创品牌，更好满足群众消费升级需求，会同重点地市、

重点企业大力开展线上线下促销活动，培育一批有竞争力的优势

产品，增长 6.5%以上。（省工业和信息化厅负责）

 - 3 -

三、持续推动能源工业提质增量

紧紧抓住煤炭、原油等产品需求旺盛的有利形势，鼓励企业

在确保安全的前提下，开足马力达产满产、多产多销。指导煤矿

均衡稳定生产，力争羊马河、润邦、孟村等煤矿年底前联合试运

转，争取 12 处煤矿产能得到核增，确保完成全年煤炭生产目标任

务。压实油气增储上产目标责任，抓好老井稳产、措施增产、新

井上产，积极推进镇巴页岩气开发。对拟投产达产且附加值高的

煤化工深加工项目，要在确保实现能耗“双控”目标前提下，通

过降低单位产出能耗、能耗指标置换等途径积极推动。大力推进

电力外送通道建设，加快陕北至湖北特高压输电工程及配套电源

项目建设，扩大主网外送和“西电东送”电量。加快发展光伏发

电、风力发电等可再生能源，推动陕北—湖北配套光伏、风电项

目建设，开展建筑光伏一体化试点示范项目建设，争取一批新能

源项目与线路工程同步投产，积极谋划集中式储能项目。（省发

展改革委、省能源局牵头，相关设区市政府配合）

四、抓好两年平均增速负增长行业止滑促升

采矿业要严格落实国家有关生态环保政策要求，加快开展环

保安全提升改造，推动符合条件的企业尽快开工生产。（省自然

资源厅、省生态环境厅、省应急厅按职责分工负责）农副食品加

 - 4 -

工、食品制造、酒饮料精制茶制造、医药制造等行业要逐个分析，

帮助企业解决困难和问题；在省内外开展陕西“名优特新”工业

产品展销推介活动，帮助地方品牌产品“进展厅、上平台”；发

挥中欧班列长安号作用，帮助企业开拓国际市场。（省工业和信

息化厅、省商务厅按职责分工负责）

五、充分发挥龙头企业稳增长主力军作用

鼓励制造业龙头企业做大做强，对 2021 年度营业收入首次

突破 100 亿、500 亿、1000 亿元的制造业企业，分别给予 300

万元、500 万元、1000 万元进档奖励。（省工业和信息化厅负责）

将稳增长目标纳入省属企业年度目标责任进行考核，营业收入、

利润总额、工业增加值等主要经济指标比 2020 年增长 10%以上。

（省国资委负责）

六、协调解决断点堵点问题，全力确保产业链供应链稳定

支持大型企业搭建产业链供需对接平台，用市场化办法引导

供应链上下游稳定原材料供应和产销配套协作，帮助企业增强汽

车芯片、机床高速主轴等零部件和关键进口原材料的供应保障能

力。推动省内企业与原材料生产企业建立长期供销协议，千方百

 - 5 -

计降低企业原材料平均成本。（省工业和信息化厅牵头，省发展

改革委、省能源局、各设区市政府配合）

七、大力发展民营经济和扶持中小企业

实施民营企业“千企示范、万企转型”和“互联网+”中小

企业创新行动计划，推动非公经济在总量结构、质量效益、技术

业态上大幅提升。充分发挥省中小企业民营经济诉求响应平台

（即“陕企通”）作用，及时受理和协调解决中小企业生产经营

中遇到的困难和问题。（省工业和信息化厅负责）大力推进企业

“小升规”，建立后备企业培育库，对有望纳规企业重点帮扶；

分解落实“小升规”任务，对各市（区）每年“小升规”企业按

净增加量给予每户 20 万元奖励；聚焦近两年退库企业名单，摸清

原因，加强扶持，争取再次“入规”。（省工业和信息化厅牵头，

各设区市政府配合）发挥利用好秦创原创新驱动平台作用，力争

科技型中小企业数量突破 8500 户、高新技术企业新增 1000 户左

右，培育专精特新“小巨人”企业 30 户，省级“专精特新”中小

企业 80 户。（省发展改革委、省科技厅、省工业和信息化厅、各

设区市政府按职责分工负责）

八、谋划一批高质量工业项目

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4511